



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelixavierchaves.mg.gov.br

**2º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO**

Aditamento de contrato que entre si fazem o **MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES**, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronei Xavier Chaves/MG, CEP 36330-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sidinei Resende Paiva, CPF \*\*\*\*\*, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **LOREDO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI**, CNPJ 11.790.782/0001-26, com sede à Rua Presidente Kennedy, no 40, bairro Vila São Vicente (Colônia do Marçal), São João del-Rei/MG, CEP 36.302-348, neste ato representado por Leticia de Moraes Vianini, resolvem celebrar o 2º Termo de Aditamento, mediante cláusulas a seguir.

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula QUARTA do Contrato resultante do Processo Licitatório nº 073/2023, Pregão Eletrônico nº 020/2023 do Consórcio Intermunicipal de Gestão e Desenvolvimento Ambiental e Sustentável das Vertentes - CIGEDAS, para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ E EM PEDRA, MICRO REVESTIMENTO, RECAPEAMENTO, TAPA BURACO, DRENAGEM, GALERIAS E CONTENÇÃO**, passando ter a seguinte redação:

- CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO:

I – Fica acordado entre as partes a **supressão** do valor de **R\$ 11.252,46 (onze mil, duzentos e cinquenta e dois reais e quarenta e seis centavos)** do montante total do contrato, conforme discriminado na planilha anexa, que passa a integrar o presente instrumento para todos os fins de direito.

**CLÁUSULA SEGUNDA**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o 2º Termo de Aditamento, em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronei Xavier Chaves/MG, 22 de dezembro de 2025

\_\_\_\_\_  
**MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER**

**CHAVES**

Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
**LOREDO CONSTRUÇÕES E**

**EMPREENDIMENTOS EIRELI**

CNPJ 11.790.782/0001-26

Testemunhas:

NOME: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03  
E-mail - administracao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

PLANILHA DE SUPRESSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES				FOLHA Nº:		01/01.	
OBRA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ				DATA:		22/12/2025	
LOCAL: COMUNIDADE DO BARREIRO- ZONA RURAL - CORONEL XAVIER CHAVES/MG				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA:				(    )	DIRETA	(    X )	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO				% ISS MUNICIPAL:	3,00%	BDI:	29,76%
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - COMUNIDADE DO BARREIRO TRECHO 1							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
4.0	DRENAGEM PLUVIAL						R\$ 9.135,62
7.8	ED-51116	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL 1,50 M < H <= 3,00 M	M3	34,50	R\$ 9,49	R\$ 12,31	R\$ 424,70
7.10	ED-51094	APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	m2	23,00	R\$ 11,03	R\$ 14,31	R\$ 329,13
7.11	ED-49812	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, INCLUSIVE TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m3	1,15	R\$ 535,40	R\$ 694,79	R\$ 799,01
7.6	ED-48682	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO ARMADO PA1 D = 600 MM	uni	23,00	R\$ 206,18	R\$ 267,55	R\$ 6.153,65
7.12	ED-51121	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA	m3	28,00	R\$ 39,34	R\$ 51,04	R\$ 1.429,13
VALOR TOTAL TRECHO 1							R\$ 9.135,62
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - COMUNIDADE DO BARREIRO TRECHO 2							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
4.0	DRENAGEM PLUVIAL						R\$ 2.116,84
7.2	ED-14762	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%. ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL	m	41,00	R\$ 39,79	R\$ 51,63	R\$ 2.116,84
VALOR TOTAL TRECHO 2							R\$ 2.116,84
VALOR TOTAL DA OBRA							R\$ 11.252,46

Coronel Xavier Chaves 22 de dezembro de 2025

RENAN MEDEIRO Assinado de forma  
PENNA:0611510 digital por RENAN  
5617 MEDEIRO  
PENNA:06115105617

RENAN MEDEIRO PENNA  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREAMG 208418/D